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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPANA

A todos los que la presente vieren y entendieren,
Sabed: Que ]as Cortes Generates ban aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley:
El Concierto Econ6mico vigente entre cl Estado

y el Pais Vasco, aprobado por Ley 12/1981, de 13
de mayo, preve, en su disposici6n adicional segun-
da, que, en el caso de que se produzca una reforma
sustancial en el ordenamientojuridico tributario del
Estado que afecte a todos o alguno de los tributos
concertados, se procedera por ambas Administra-
ciones, de comun acuerdo, a la pertinence adapta-
ci6n del referido Concierto a las modificaciones que
hubiercn experimentado los mencionados tributos .
La incorporaci6n del Impuesto sobre el Valor

Anadido al sistema tributario estatal constituye, sin
duda, una reforma sustancial del ordenamiento ju-
ridico tributario del Estado que afecta a algunos de
los tributos coneertados, como son, fundamental-
mente, el Impuesto General sobre el Trafico de las
Empresas, el Impuesto sobre el Lujo y los Impues-
tos Espcciales .

Esta situaci6n obliga, pucs, a la adaptaci6n del
Concierto Econ6mico al Impuesto sobre el Valor
Anadido en la medida en que 6ste sustituye a los im-
puestos antes resenados que desaparecen del siste-
ma tributario del Estado y, por ende, del sistema
tributario de los territorios hist6ricos .
A cal fin, ambas Administraciones, de comun

acuerdo y con arreglo al mismo procedimiento que
el seguido para la aprobaci6n del propio Concierto
Econ6mico, ban procedido a la adaptaci6n de este
al Impuesto sobre el Valor Anadido, habiendo sido
aprobado el correspondiente Acuerdo por la Comi-
si6n Mixta Estado-Pals Vasco el 27 de septiembre
de 1985 .

Arriculo tinico
Se aprueba la adaptaci6n del Concierto Econ6-

mico con la Comunidad Aut6noma del Pais Vasco,
aprobado por la Ley 1211981, de 13 de mayo, al Im-
puesto sobre el Valor Ariadido, segun to dispuesto
en la disposici6n adicional segunda del mismo.

DISPOSICION FINAL

Esta Ley entrara en vigor simultAneamente con
Ley del Impuesto sobre el Valor Anadido .
Por canto,

Mando a todos los espanoles, partiuclares y au-
toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley.

Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 27 de diciem-
bre do 1985 .

JUAN CARLOS R.
El Presidentc del Gobierno,

FELIPE GONZALEZ MAROUEZ

ANEJO

Acuerdo primero . Aprobar el texto de la adap-
taci6n del Concierto Econ6mico entre el Estado y
el Pais Vasco con motivo do la implantaci6n del Im-
puesto sobre el Valor Anadido, conviniendo en la
nueva redacci6n que ha de darse a los articulos 27,
28, 29, 39 (mim . 1), 51 (mim . 1) y disposici6n tran-
sitoria quinta (dircctriz primera) del actual Concier-
to Econ6mico y acordando el texto de las nuevas
disposiciones adicionales sexta, transitoria octava y
final tercera.

Articulo 27.-Normativa de los impuestos indirectos

1 . Los impuestos indirectos se regiran por los
mismos principios basicos, normas sustantivas, he-
chos imponibles, exenciones, devengos, bases, ti-
pos, tarifas y deducciones que los establecidos en
coda momento por el Estado . sin perjuicio de to dis-
puesto en los m1meros siguientes .
2 . El Impuesto sobre el Valor Anadido, inclui-

do el rccargo de equivalencia, se regira por ]as mis-
mas normal sustantivas y formales establecidas en
cada momento por el Estado . No obstante, [as Ins-
tituciones competentes de los Territorios Hist6ricos
podrdn aprobar los modelos de declaraci6n e ingre-
so, que contendrdn, al menos, los mismos datos que
los del territorio com6n, y senalar plazos de ingre-
so para cada periodo de liquidaci6n, que no diferi-
ran sustancialmente de los establecidos por [as Ad-
ministraci6n del Estado .

3 . El Impuesto sobre Transmisiones Patrimo-
niales y Actos Juridicos Documentados tendra el ca-
racter de tributo concertado de normativa aut6no-
ma, salvo en las operaciones societarias, tetras de
cambio y documentos que suplan a [as mismas o
realicen funci6n de giro, que se regirfin por la nor-
mativa comun .
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Articulo 28.-Administraci6n competence para la
exaccl6n del lmpuesto sobre el Valor Anadido

La exacci6n del Impuesto sobre el Valor Atiadi-
do y del recargo de equivalencia se ajustara a las si-
guientes normas :

1 . Los sujetos pasivos que operen exclusiva-
mente en territorio vasco tributarAn integramente a
las correspondientes Diputaciones Forales y los que
operen exclusivamente en territorio comun to ha-
ran a la Administraci6n del Estado .

2 . Cuando un sujeto pasivo opere en territorio
comun y vasco tributary a ambas Administraciones
en proporci6n al volumen de operaciones efectua-
do en coda territorio, determinado de acuerdo con
los puntos de conexi6n que se establecen en los mi-
meros siguientes .
3 . Los sujetos pasivos cuyo volumen total de

operaciones en el ario anterior no hubiere excedido
de doscientos millones de pesetas tributaran, en to-
do caso y cualquiera que sea el lugar donde efec-
tuen sus operaciones, a la Administraci6n del Es-
tado cuando su domicilio fiscal este situado en terri-
torio comun, y a la Diputaci6n Foral correspondien-
te cuando su domicilio fiscal estd en el Pais Vasco .
4 . Se entendera que un sujeto pasivo opera en

un territorio cuando, de conformidad con los pun-
tos de conexi6n que se establecen, realice en el mis-
mo entregas de bienes o prestaciones de servicios .

5 . A los efectos de este Concierto Econ6mico
se entenderAn realizadas en los Territorios Hist6ri-
cos del Pais Vasco las operaciones sujetas al Im-
puesto de acuerdo con [as siguientes reglas :
A) Entregas de bienes .
a) Las entregas de bienes muebles corporales se

entenderan realizadas en territorio vasco cuando
desde dicho territorio se realice la puesta a dispo-
sici6n del adquirente . Cuando los bienes deban ser
objeto de transports para su puesta a disposici6n
del adquirente, las entregas se entenderan realiza-
das en el lugar en que se encuentren aquellos al
tiempo de iniciarse la expedici6n o el transports .
Esta regla tendra [as siguientes excepciones :

1 . Si se trata de bienes transformados por quien
realiza la entrega, se entendera efectuada esta en
el territorio vasco si se realiz6 en dicho territorio el
ultimo proceso de transformaci6n de los bienes
entregados .
2 . Si se trata de entregas con instalaci6n de ele-

mentos industriales se entenderan realizadas en
territorio vasco si los trabajos de preparaci6n y fa-
bricaci6n se efect6an en dicho territorio y el costs
de la instalaci6n o montaje no excede del 15 por
100 del total de la contraprestaci6n .

b) Las entregas de bienes inmuebles, cuando
los bienes entregados esten situados en territorio
vasco .

c) Las entregas realizadas por los productores
de energia electrica, cuando los centros gencrado-
res de la misma radiquen en territorio vasco .
B) Prestaciones de servicios .
Las prestaciones de servicios se entenderan rea-

lizadas en territorio vasco cuando se efectuen des-
de dicho territorio .

Se cxceptuan de to dispuesto en el parrafo ante-
rior las prestaciones directamente relacionadas con
bienes inmuebles, cuando dichos bienes radiquen
en territorio vasco.

C) No obstante to dispuesto en las tetras ante-
riores, serd competence para la exacci6n del Im-
puesto la Administraci6n del Estado cuando el do-
micilio fiscal del sujeto pasivo est6 situado en terri-
torio comun y la Diputaci6n Foral correspondiente
cuando su domicilio fiscal este situado en el Pais
Vasco cn las operaciones siguientes :

1 . Las entregas realizadas por explotaciones
agricolas, forestales, ganaderas o pesqueras y arma-
dores de buques de pesca de productos naturales no
sometidos a procesos de transformaci6n que proce-
dan directamente de sus cultivos, explotaciones o
capturas .
2 . Los servicios de transportes, incluso los de

mudanza, remolque y grua .
3 . Los arrendamientos de medios de trans-

porte .

Articulo 29.-Gesti6n del /mpuesto sobre el Valor
Anadido

1 . El resultado de las liquidaciones del Impues-
to se imputara a las Administraciones competentes
en proporci6n al volumen de [as contraprestaciones,
excluido el Impuesto sobre el Valor Ariadido,
correspond ientes a las entregas de bienes y presta-
ciones de servicios gravadas y ]as exentas que ori-
ginan derecho a la deducci6n que se hayan realiza-
do en los territorios respectivos durante cads ano
natural.
2 . Las proporciones provisional mente aplica-

bles durance cada ano natural serAn ]as determina-
das en funci6n de las operaciones del ano pre-
cedente .
La proporci6n provisional aplicable en los pcrio-

dos de liquidaci6n del primer ano natural de ejer-
cicio de la actividad sera fijada por el sujeto seg6n
su previsi6n de las operaciones a realizar en cada
territorio, sin perjuicio de la regularizaci6n final
correspondiente .

3 . En la ultima declaraci6n-liquidaci6n del Im-
puesto correspondiente a cads atio natural el suje-
to pasivo calculara las proporciones definitivas se-
gun [as operaciones realizadas en dicho periodo y
practicara la consiguiente regularizaci6n de las de-
claraciones efectuadas en los anteriores periodos de
liquidaci6n con cada una de las Administraciones .

4 . Los sujetos pasivos que se hallen sometidos
a tributaci6n en los territorios com6n y vasco pre-
sentaran en la Delegaci6n de Hacienda que corres-
ponda y en la Diputaci6n Foral de cads uno de los
territorios en que operen, dentro de los plazos y
con las formalidades reglamentarias, los documen-
tos que determinen las disposiciones vigentes y, en
su caso, las dcclaraciones-liquidaciones proceden-
tes, en las que constara, en todo caso, las propor-
ciones provisional o definitivamente aplicables y las
cuotas o devoluciones que resulten frente a las di-
ferentes Administraciones .

5 . En el supuesto de que el importe de las cuo-
tas impositivas devengadas en cads perfodo de li-
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quidaci6n supere la cuantia de las cuotas deducibles
durante el mismo perfodo, los sujetos pasivos de-
beran efectuar elingreso de las cuotas resultantes
a cada una de las Diputaciones Forestales o a la De-
legaci6n de Hacienda que corresponda, en la pro-
porci6n resultante .

6 . Los sujetos pasivos que no hayan podido
efectuar las deducciones originadas en cada perfo-
do de liquidaci6n con arreglo a to establecido en el
numero anterior por exceder la cuantfa de ]as mis-
mas de las cuotas devengadas, tendrSn derecho a
solicitar la devoluci6n del saldo a su favor .

Corresponderd a cada una de las Diputaciones
Forales o, en su caso, a la Delegaci6n de Hacien-
da, realizar las devoluciones procedentes, en la par-
te proporcional respectiva .
7 . La inspecci6n se realizara de acuerdo con to

siguientes criterion :
a) La inspecci6n de to sujetos pasivos que de-

ban tributar exclusivamente a las Diputaciones Fo-
rales o, en su caso, a la Administraci6n del Estado,
se IlevaM a cabo por las Inspecciones de los tribu-
tos de cads una de dichas Administraciones .

b) La inspecci6n de los sujetos que deban tri-
butar en proporci6n al volumen de sun operaciones
realizadas en territorio comfin y vasco se realizara
de acuerdo con las siguientes reglas:

Primera . Sujetos pasivos con domicilio fiscal en
territorio comun: La comprobaci6n e investigaci6n
sera realizada por los 6rganos de la Administraci6n
del Estado, que regularizaran la situaci6n tributa-
ria del sujeto pasivo frente a todas las Administra-
ciones competentes, incluyendo la proporci6n de
tributaci6n que corresponda a las distintas Ad-
ministraciones .
Segunda . Sujetos pasivos con domicilio fiscal

en territorio vasco : La comprobaci6n e investiga-
ci6n sera realizada por los 6rganos competentes de
la Administraci6n Foral correspondiente al domici-
lio fiscal, sin perjuicio de la colaboraci6n de la Ad-
ministraci6n del Estado, y surtird efectos frente a
todas las Administraciones competentes, incluyen-
do la proporci6n de tributaci6n que corresponda a
las mismas. En el caso en que el sujeto pasivo rea-
lice en el territorio comun el 75 por 100 o mss de
sun operaciones, de acuerdo con los puntos de co-
nexi6n establecidos, sera competence la Adminis-
traci6n del Estado, sin perjuicio de la colaboraci6n
de las Diputaciones Forales .

Tercera . Lo establecido en ]as reglas antenores
se entendera sin perjuicio de las facultades que
corresponden a las Diputaciones Forales en el 5m-
bito de sun respectivos territorios en materia de
comprobaci6n e investigaci6n, sin que sun actuacio-
nes puedan tener efectos econ6micos frente a los
contribuyentes en relaci6n con las liquidaciones de-
finitivas practicadas como consecuencia de actua-
ciones de los 6rganos de las Administraciones com-
petentes .

Cuarta . Las proporciones fijadas en las com-
probaciones por la Administraci6n competente sur-
tiran efectos frente al sujeto pasivo en relaci6n con
las obligaciones liquidadas, sin perjuicio de las que

se acuerden con carScter definitivo entre las Admi-
nistraciones competentes .

Artlculo 39.-Junta Arbitral

Uno . Se constituye una Junta Arbitral que re-
solver5 los conflictos que se planteen entre la Ad-
ministraci6n del Estado y las Diputaciones Forales
o entre 6stas y la Administraci6n de cualquier otra
Comunidad Aut6noma, en relaci6n con la determi- .
naci6n de la residencia habitual de las personas ff-
sicas, del domicilio fiscal y de la cifra relativa de ne-
gocios de [as personas juridical y de la fijaci6n de
las proporciones correspondientes al Impuesto so-
bre el Valor Anadido atribuibles a las distintas Ad-
ministraciones competentes .

Articuto 51.-Ajustes

1 . A la recaudaci6n real del Pais Vasco por el
Impuesto sobre el Valor Anadido se le anadir6n :

a) El 6,875 por 100 de la recaudaci6n por Im-
puesto sobre el Valor Anadido obtenida en las
Aduanas.

b) El 1,232 por 100 de la recaudaci6n real del
territorio comun dividida por el 94,357 por 100 0
de la recaudaci6n real del Pais Vasco dividida por
el 4,643 por 100, segun que el porcentaje de recau-
daci6n del Pais Vasco con respecto a la total esta-
tal, excluida la obtenida en [as Aduanas, sea supe-
rior o inferior, respectivamente, al 5,643 por 100.

DISPOSICION ADICIONAL SEXTA

En [as don primeras leyes quinqucnales de Cupo,
se utilizar5 como mecanismo de ajuste que permita
perfeccionar la imputaci6n de ingresos por el Im-
puesto sobre el Valor Afiadido la resultante de apli-
car la siguiente expresi6n matematica :

RFNv = RRpv + a- RRAD + (a - b) H

Siendo :

H
RRNv

si
RRpv b

=
b RRrc 1 - b

H
RRrc

si
RRav b

=
I - b RRTC 1 - b

RFpv = Recaudaci6n final anual para el Pais Vas-
co .

RRpv = Recaudaci6n-, real anual del Pais Vasco .
RRTC = Recaudaci6n real anual del Territorio Co-

mun .
RR�o= Recaudaci6n real anual por Importacio-

nes .
Consumo Residences Pais Vasco

a=
Consumo Residentes Estado

(menos Canarias, Ceuta y Melilla)

_ v-f-e
V-F-E
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v = Valor a6adido bruto del Pais Vasco al coste
de los factores .

V = Valor anadido bruto del Estado (menos Ca-
narias, Ceuta y Melilla) .

f = Formaci6n bruta de capital del Pais Vasco .
F = Formaci6n bruta de capital del Estado (me-

nos Canarias, Ceuta y Melilla) .
e = Exportaciones del Pais Vasco .
E = Exportaciones del Estado (menos Canarias,

Ceuta y Melilla) .

DISPOSICION TRANSITORIA QUINTA

Primera . Se aplicara la misma metodologia que
para el Cupo de 1981, salvo las modificaciones que
se deriven de la adaptaci6n del presence Concierto
Econ6mico a la entrada en vigor del Impuesto so-
bre el Valor Anadido .

DISPOSICION TRANSITORIA OCTAVA
Durante el primer ano de aplicaci6n del Impues-

to sobre el Valor Anadido se tomarin como pro-
porciones provisonales de ventas las que hubieran
correspondido como definitivas en 1985 de haber
estado vigente en este ano dicho impuesto .

DISPOSICION FINAL TERCERA
1 . La derogaci6n de [as normas del Concierto

aplicables al Impuesto General sobre el trAfico de
Empresas y al Impuesto sobre el Lujo se entendera
sin perjuicio del derecho de las Administraciones
respectivas a exigir, con arreglo a los puntos de co-
nexi6n anteriormente vigentes, las deudas devenga-
das con anterioridad .
2. No obstante la nueva redacci6n dada al ar-

ticulo 51 .1, deberan tenerse en cuenta, a los efec-
tos procedentes, los ingresos y pagos que se efec-
ttien por Impuesto de Compensaci6n de Gravame-
nes Interiores y Desgravaci6n Fiscal a la Expor-
taci6n .
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